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Bet. o. f. t. beslutn. vedr. Tyrkiets ønske om medlemskab 

sig i en række lovforslag, som den tyrkiske rege- 
ring har fremsat. Man forsøgte bl.a. at strafbe- 
lægge utroskab. Efter stort pres fra EU har den 
tyrkiske regering trukket disse forslag tilbage, 
men de viser med al tydelighed den store kultu- 
relle afstand, der er mellem EU og Tyrkiet. 

6. Under overfladen er Tyrkiet et islamisk 
land. Det sekulariserede Tyrkiet opretholdes 
kun, så længe den uddannede elite og det tyrki- 
ske militær har et fast greb om udviklingen. Dis- 
se har indset, at Tyrkiet må ændres fundamen- 
talt, hvis demokratiet skal have en chance, men 
det store flertal i befolkningen og landet er tilba- 
gestående, og det varer i bedste fald århundreder 
at ændre grundlæggende kulturelle vaner. Hvis 
der indledes optagelsesforhandlinger med Tyr- 
kiet, kan dette udgøre en direkte trussel mod den 
sekulære stat og demokratiet i landet. Under be- 
handlingen af beslutningsforslaget stillede ud- 
valget følgende spørgsmål (spm. 9) til regerin- 
gen: »Det tyrkiske militær har ved tidligere lej- 
ligheder afsat eller truet med at afsætte en sid- 
dende tyrkisk regering. Hvis det tyrkiske militær 
gør noget sådant igen med den begrundelse, at 
man vil beskytte den sekulære stat og dermed 
demokratiet, mener regeringen så, at optagelses- 
forhandlingerne med Tyrkiet bør indstilles?« Til 
dette svarede regeringen: »Der er intet, der sand- 
synliggør en udvikling i den beskrevne retning, 
som naturligvis ville føre til suspension af opta- 
gelsesforhandlinger.« 

Det tyrkiske militær ser sig selv som garanten 
for den sekulære stat og mener derfor også, at det 
har en forpligtelse til at gribe ind, hvis det finder, 
at et parlamentarisk flertal udgør en trussel mod 
det sekulære samfund og dermed mod demokra- 
tiet. Militæret har ved tidligere lejligheder netop 
grebet ind i den demokratiske proces for at be- 
skytte demokratiet mod religiøse fundamentali- 
ster. Hvis EU påbegynder optagelsesforhandlin- 
ger, men samtidigt gør det klart, at disse indstil- 
les, hvis det tyrkiske militær på nogen måde gri- 
ber ind for at beskytte den sekulære stat og der- 
med demokratiet, så er der ikke længere noget, 
der forhindrer, at Tyrkiet underkastes religiøs 
fundamentalisme. 

7. Siden Tyrkiet i juli 1974 invaderede den 
selvstændige republik Cypern, har tyrkiske trop- 
per besat 38 pet. af Cyperns areal, og siden har 
FN-tropper måttet opretholde en stødpudezone 
mellem den tyrkiske besættelseszone og repu- 

blikken Cypern. Tyrkiet har fortsat store troppe- 
kontingenter på Cypern, og det er et overgreb, 
som i sig selv er nok til at forhindre Tyrkiets op- 
tagelse i EU. 

8. Der kan forventes en endnu mere omfatten- 
de indvandring fra Tyrkiet, hvis landet optages i 
EU, end det har været tilfældet hidtil. I dag bor 
der mere end 4 millioner mennesker med tyrkisk 
baggrund i EU-15. Dette tal må forventes at bli- 
ve mangedoblet, når reglerne for arbejdskraftens 
frie bevægelighed kommer til at gælde for Tyr- 
kiet. I sin seneste fremskridtsrapport om Tyrkiet 
(KOM (2004) 656, side 5) oplyser Kommissio- 
nen, at: »Diverse undersøgelser giver forskellige 
skøn over, hvilken yderligere migration der kan 
forventes efter Tyrkiets tiltrædelse. Der vil kun- 
ne overvejes lange overgangsperioder og en per- 
manent beskyttelsesklausul for at hindre alvorli- 
ge forstyrrelser på EU's arbejdsmarked«. 

Arbejdskraftens frie bevægelighed er et af 
grundprincipperne i EU's indre marked. Kom- 
missionen afviser således ikke, at indvandringen 
fra Tyrkiet kan udgøre en så stor trussel mod 
medlemslandenes stabilitet, at det kan blive nød- 
vendigt sætte reglerne om arbejdskraftens frie 
bevægelighed ud af kraft for tyrkiske arbejdsta- 
gere. 

9. De folk, der hidtil har vandret fra Tyrkiet til 
Europa, har været fattige, ressourcesvage grup- 
per, som det i alle EU-landene har vist sig at 
være umuligt at integrere i de eksisterende sam- 
fund. I stedet har disse grupper opbygget mid- 
delalderlige parallelsamfund, hvor kriminalitet 
og kvindeundertrykkelse florerer. Under ud- 
valgsarbejdet med beslutningsforslaget har der 
været stillet spørgsmål (spm. 12) til, om der fore- 
ligger rapporter, der belyser tyrkiske indvandre- 
res evne til at tilpasse sig det omgivende sam- 
fund. Ministeriet henviser til en række rapporter 
fra bl.a. Socialforskningsinstituttet. Resultatet er 
ifølge Integrationsministeriet, at tyrkiske ind- 

. vandreres og efterkommeres erhvervsfrekvens 
er lavere end danskeres og at tyrkere klarer sig 
dårligere i uddannelsessystemet end øvrige ud- 
lændinge. 

10. Tyrkiet har i dag 68 mio. indbyggere. Hvis 
Det Europæiske Råd beslutter at indlede opta- 
gelsesforhandlinger med Tyrkiet på EU-topmø- 
det den 16. - 17. december 2004, og såfremt for- 
handlingerne fører til EU-medlemskab, forven- 
tes det, at Tyrkiet vil blive medlem omkring år 
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